Limitatur quartus, ut non sit necessaria triana præstatio, quādo approbat̄ exp[re]ſiōnē quis testamentū, tunc [31] enim fat est approbat̄ etiā si nulla sequitur si præstatio, vt tex. in l. 2. C. de dot. promiss. vbi glo. dicit, quod vñica promissio operatur idē, quod plures præstatiōnes, allegat l. fin. C. ad leg. Falcid. & Bar. ibi dicit esse ita notabilis, & singulare dictum, quod alibi non inuenitur, & Bal. ibi inquit, p[ro] pactū operatur in momento, id quod inducit consummatam præscriptio, & subdit quod hoc notabile non repertitur alibi, & Salicet. in princ. dicit esse notandum, & fin-

gulare dictum alibi nō inuentum, & in terminis 123-124. hoc modo declarat Ia. in l. si certis annis. nu. 6. & singulare, &c. in d.l. n. 5. vel octauo limita, vbi declarat, in quo confitit singularitatis dicens, notata in l. 2. C. de fideic. & in l. non dubit. in h. C. de teſta præcedere, quoad iam soluta, non autē ad inducendum obligationē pro futuro tempore, hanc tamen limitationem impingnat Lac. de Rau. in d.l. si certis annis, quia si duas præstatiōnes non sufficiunt ad inducendum obligationē, multo minis debet sufficere in expressa stipulatio, quae minus est potens, & hoc eam impugnat Bal. Nouel. in tract. doc. part. 6. priuile. 78. col. pen. veris. sed quid plurā? vbi dicit plus operari plura facta de anno in anno, quam vñica promissio, quia nō minus est facta, quam verbis rē offendere, & concludit in d.l. 2. procedere decisionē propter verba enunciatiā, quae speciali fauore doceant, vt aliqui ibi intelligunt Salic. tamen declarat respondendo ad decisionē Iaco. de Rau. quod in l. 2. in rē verso, diuturna præstatio vñiarum, facit præsumi stipulatiōnē vñiarum, & ex stipulatiōne præsumit obligatio fortis, quod tamen non facit ad propōnitum. Dec. ait in d.l. si certis annis. nu. 12. distinguunt, an promissio facta fuerit pro uno anno, an vero in genere pro legato anno, vt primo casu procedat dictum Bal. Nouel. secundo vero non, sed nec id fatuscī. Certe enim est, quod exp[re]ſiō promissio magis operatur, quam tacita voluntas que refusat ex solutione, exp[re]ſiō no[n]t, ff. de reg. in l. nō. 11. non quām, ff. de cond. & dem. dixi in conf. 10. n. 4. & non placet dictū Iac. de Ram. & Bal. Nou. qui dicunt potenterem esse solutionem triennale, quam promissio, cū semper exp[re]ſiō magis aſſicat, quam tacita & subtiliter ē a voluntas, also ramen videtur mihi decisionē l. 2. C. de dotis promiss. non facere ad propōnitū, quia ibi agebatur de solutione vñiarum, que cum int quid accessoriū, non possunt dari nisi supponatur principale aliquod debitu[m] acceſſorum, vbi glo. & Dd. de reg. nr. in 6. l. cum principali, vbi Dd. ff. eod. tit. prōinde qui promittit vñiarum, fateri videtur quod extet principale, vt vividemus in fideiſſione, qui enim promittit solutione vñiarum, qui cum int quid accessoriū, non possunt dari nisi supponatur principale aliquod debitu[m] acceſſorum, rē. & ibi notat Bal. & idē vbi Bal. in l. fam. cūsum. 5. C. de verb. signif. Cyn. poft. Bal. Bart. & Iac. de Rau. in l. 2. C. de fadif. Bart. ibi in fi. Bald nr. 5. in fin. & Salic. nu. 11. & dixi in conf. 20. nu. 6. & frequenti. At in solutione legati alimentorum non cadit aliqua consideratio principalis ad accessoriū, sed totum est principale, & nihil accessoriū, & ideo, qui promittit alimenta, videtur promittere principale, non autē accessoriū, præterea si quis promittit soluere alimenta aliqui, iam obligabitur ex promissione, licet non sit obligatus in confirmatione utilis dispositiōnis, quia promissio rei in testamento relictā nouat precedentem obligationem, & facit, vt illa incipiat deberi ex noua causa, quia ratione videntur, quod hares non vitur beneficio inuentarij contra creditorem, [32] vel legatarium, cui promissio soluere, Ange. in conf. 31. col. pen. Dec. late in conf. 496. nu. 12. & in authent. tract. de concess. inuentar. par. 6. nu. 110. cum similibus, nihil ergo erit singulare in alimentis, quia non confirmabitur dispositio que erat inutilis, sed fuit solutio vigore promissione, nos autem querimus, an vigoris dispositiōnis non solerens inducatur obligatio accedente promissione.

Rursum non videtur, quod illa l. secunda, possit ad hoc allegari, quia ibi non constabat de titulo dotti, sed agebatur de illo presumendo ex sequenti videretur promissione, hic constitutus de titulo, sed inutili & invalido, ideo si confirmatur promissio, agendum erit non ex confirmato, sed ex confirmante, quia dicitur nos [34] contractus, ad optio, ff. de adoptio. l. legata in utiliter, de admis. lega. Bart. in l. more, nu. 5. ff. de iurisdict. omnium iud. Ang. in d. l. adoptio. Iaf. d. l. more, nu. 30. Cur. in n. 44. Crot. in l. omnes populi, nu. 16. ff. de iuris & iur. Paris. in conf. 3. num. 40. & seq. volu. 4. Marii, in sing. 196. in prin. & hoc modo cessat omnis specialitas, & difficile est respondere ad argumentum Bal. Nouel. loco predicto, dum virtutem dilemmatis erit itaque cōcluio, quod sola promissio alimentorum producere quidem obligationem foliandini in futurum, sed non ea ratione quia vtuntur Dd. predicti, circa quod tamen inquirendum erit, an fiat promissio a sc̄iēte vel ignorantie. Plures alias limitationes ponit Iaf. in d. l. certis annis, & in d. l. l. C. de fideicom. quas non expedit prosequi cum sint claras, & non patnatur difficultatem, super intellectu. d. l. 35. Itam d. l. laborant multi, precipue Caro Saccus Rol. Cur. quos citat Curt. Jun. in d. l. si certis annis, nu. 15. vbi Dec. in num. 12. vers. vi. in dicta inquit, non apparet, quod testamentum sit nullum, sed quod legatum erat incertum, addo, quod duas limitationes relate a Iaf. in locis predictis, dum inquit non procedere in testamento falſo, & vel etiam imperfecto ratione voluntatis, non conuenient illi texum in l. aqua loquenter, quando solutio fit secundum voluntatem testamenti, declaratur item hoc pri uilegium pluribus alijs modis, vt per Menoch. viiiij. p[ro]p[ri]tate h[ab]et iuxta scripta in tract. de p[re]sumpt. lib[er]t[ate] p[ar]t[im]. 131. num. 8. & seq.

S V M M A R I A .

- 1 Causa legati cessante, cessat legatum;
- 2 Onere cessante cessat legatum factum intratu eroris.
- 3 Conducione legatum deficit detracta condicione.
- 4 Tutor qui tueri repudiat, non consequatur legatum, ubi enim si factum communite personae, & idem in fiduciocommissione.
- 5 Legatus alimentorum non consequatur legatum si repudiat onus invenitum.
- 6 Onus in dubio videtur esse causa legati.
- 7 Legatum alimentorum non presumatur factum in dubio contemplatione erori.
- 8 Onus presumatur causa legati alimentorum, quando res ipsa favore filiorum.
- 9 Onus habentia cum filiis impositum nouerit, non presumatur adiectum favore filiorum.
- 10 Onus invenitum per viam conditionis conferit in saeculum alterius, quam legatus apportiona.

P R I V I L E G . X X I I I .

[1] Legati causa cessante cessat legatum, l. cum pater, s. dulcissimus, ff. de legat. 2. Bart. in l. de monstratio falsa, ff. fin. prope fin. ff. de condit. & demonstr. ideo cum legatum relinquitur propter aliquod onus, cessat & onere cessante, l. alium, & Sej. ff. de adm. leg. vbi legatum ademptum videtur, quando onus admittitur, quod legato fuerat invenitum, Bart. in l. quis seruum, ff. de condit. & demonst. vbi loquitur, quando onus invenitum est per vim no[n], & idem est, quando invenitum est per vim fideicommissi, l. pen. 5. ff. de condit & demonst. Bart. in d. l. qui si seruum, nu. 2. seculis tamen est, quando per viam conditionis onus est adiectum, quia tunc conditione deacta sublitis legatum, l. 5. conditio, in fin. ff. de a-

dimen, legat. Bart. d. l. si quis seruum, nu. 1. Bart. Bald. Alex. Are. Curt. Gorazd. & Alciat. in l. C. de paſt. ponit Mantica de coniect. vicini, volunt. libr. 12. titul. 2. num. 27. & sequenti, & quod celsante causa legati cest. & legatum, ponit Caphal. in conf. 81. num. 1. vbi n. 8. limitat, quando causa non est finalis, sed impulsiva, hinc est quod si quis in testamento designetur tutor, & ei propter tutelam fiat legatum, repudiat tutela, [4] si non habebit legatum, qui tutelam, in principio, ff. de testa-tutel. l. tutor petitus, §. 1. ff. de excus. tutor. l. etiam si patris, ff. de legat. 1. leg. poli legatum, §. amittetur, si de his quibus indigens, l. Nefennius, §. fin. ff. de excus. tutor. & licet alia hoc non procederet in legato facta cōiuncte personae, vt notatur in l. tutor. §. 1. ff. de excus. tutor, tamen hodie etiam coniunctus excluditur a legato, quando onus tutela repudiat, vt declarat Iacob Belus. in §. in omnibus, in Authent. de hered. & Falcid. Bart. & Bald. in l. legatarius, C. de legat. Rom. in conf. 107. num. 3. vbi idem dicit in fideicommissis, ex quo hodie sunt exequata legatis, idem dicit Rom. in conf. 125. nu. 1. in fin. versic. est igitur videndum, vt inquit esse communem opinionem, vbi tamen in principio declarat hoc non procedere in aliquibus casibus, vt per eum ibi, & quod legatum perdatur ob repudiatur tutela, volunt etiam Præf. Papien. in form. libel. quo agitur ad reddend. ratio. tutel. in vers. eidem loanni, in fin. Dec. in conf. 178. nu. 2. & in conf. 191. nu. 4. Ruin. in conf. 38. num. 2. & 3. volum. 2. in conf. 49. num. 1. eod. volum. Bertran in conf. 375. num. 3. volum. 4. vbi dicit id est, quando cepisset administrare, & fuisset remissus sibi culpa, tamquam suspectus, de quo per Roman. d. conf. 235. Tyras. in tract. celsante causa part. nu. 111. Caia (can. de tutor, nu. 190. Suarez. in fin. thesaur. in versic. tutor, nu. 123. & idem est in onore invenitum, & cui reliqua sunt alimenta, quia si ad hunc finem reliqua sunt, & si recusat onus [5] amittit legatum alimentorum, est text. in l. lillis libertis, in fin. ff. de condit. & demonst. vbi si legatarius alimentorum non moratur cum filiis quocum gratia relitum est, cessat legatum, ad id est text. in l. Seio, in princ. ff. de annul. legat. Anchiar. in conf. 237. colu. 1. vers. si vero defendat, vbi dicit gl. & Dd. communiter ita tenere, Decius in confilio 485. nu. 5. & 10. versic. secundo respondetur, & nu. 12. versic. secundo respondetur, dubium autem est, quando onus videtur causa legati, & quando non, & in [6] dubio onus semper videtur causa legati, l. Nefennius, cum l. seq. ff. de excus. tut. l. lillis libertis, in fin. ff. de condit. & demonst. ponunt Dd. in l. C. de leg. Decius in conf. 485. Caphal. in conf. 429. n. 13. Speciali ratione fauore alimentorum inductum est, quod onus in dubio non praesumatur causa legati, nec deficit legatus [7] onere deficiente, est text. in l. l. C. de lega, vbi necessitas morandi in domo cum filiis, non destituit legatum etiam filiis mortuis, & illum text. ita intelligit glos. in l. l. C. de institut. & substitut. quam sequitur Bart. in l. in testamento, l. seconde post princip. ff. de condit. & demonstrat. dicens est speciale fauore alimentorum, hoc idem inquit Bart. in d. l. lillis libertis, confertur enim indistincte legatum alimentorum non obstante, quod moratur is, cum quo legatarius debet morari, l. Caro, §. Imperator, ff. de aliment. & cibis. legat. d. l. 1. C. de leg. l. lillis libertis, ff. de condit. & demonstrat. hoc etiam volunt glos. in dicta l. dum inquit, quod alimenta in dubio videtur perpetuo relinqui, per dictam l. Caio, & tamen non conferuntur perpetuo, & sequitur eo mortuo, cum quo legatarius debet morari, sequitur

Bart. & alij omnes ibi hoc etiam probat Bartol. in dicta l. Caio. s. Imperator, in principio & in prima opposit. Decus in cons. 485. num. 10. verific. folium superest respondere, vbi aut esse speciale in legato alimentorum, quod legatum non extinguit morte eius, cubi quo debet quis morari, idem dicit num. 12. verific. ultimum non obstat, Ruin. in cons. 38. numer. 4. volu. 2. vbi quod fauore alimentorum presumendum est in dubio, quod onus imponendum non sit causa legati, sed quod in decessu deflator fuisse omnino relatum estiam si non fuisset Legatarij onus predictum immutatum, idem Ruin. cons. 42. num. 20. eodem volunt. Caphal. in consil. 429. numer. 109. Vafq. illeluist. quod est cap. 93. numer. 27. Simon de Pratis lib. 4. dubita. 8. numer. 62. & seq. Cordub. in d. l. si quis a liberis, si quis ex hisnum. 170. in fin. si de liber agnosceret ergo conclusio, quod alimentorum legatum in dubio confutetur factum fauore legatarii, non autem propter onus, vel morandi cum filiis, vel aliud quid facient, quod fuerit adiecitum, & adhuc dicunt laetus, dum tractabo de conditione mixta, que per causum deficit, an faciat deficiere legatum alimentorum, est enim qualiter parum assumilis, ex hoc autem privilegio, quod onus non presumatur causa legati, inferri potest in practica ad multa, que sciens sumite. Id tamen non est perpetuum, sed restringitur, ut non procedat, quando onus respiceret communodium filiorum existentium in atate pupillari, ut puta si essent relieta alimenta vxori, cum onere habitandi cum filiis impuberibus, [8] quia tunc onus presumatur causa legati, & legati factum videtur fauore filiarum, ut mater eas educat vel enutravit, arguimento. I. sed si hoc, §. fin. cum ibi notatis per gl. si de condit. & demonstr. & ita expresse tenet. Imo. in l. si ita relatum. 6. Pegas. sus. si de legat. 2. vbi fundat suam decisionem super aetate filiarum, & hoc etiam voluit Rain. in addit. l. 1. vbi ei sequitur Alex. nu. 4. C. de leg. dicens, quod si quis institutis filiis, impuberibus relinquat vxori alimenta, donec filii morabuntur cum ea, si captivat vnus ex filiabus numero, & aliam mori, extinguitur legatus tanquam factum in fauorem filiarum, licet magis Doctores consuluerint contrarium, Ruin. in cons. 38. nu. 6. vol. 2. vbi dicit aliud esse si filii essent puberes, quinimmo dicit cesare limitationem hanc, si filii essent pro parte puberes, & pro parte impuberes, quia non est inconveniens, quod legataria agnoscat onus quo ad aliquos, & non quoad ad alios, in quo addo fatus esse, q. agnoscat onus ex modo quo potest impleri, subdit etiam, quod dicens filios esse impuberes, tenetur probare, secundum regulam quod fundans se in tempore, debet tempus probare, glof. in l. eum actum, vbi Parto. si de negot. gest. & qui allegat aetatem, debet probare, l. si minorem, vbi Doctores, C. de refut. in integrum, l. cum testamento, si de probatio, idem voluit Ruin. cons. 42. num. 21. eodem volumen. Simon de Pratis libro quarto, dubit. 8. numer. 59.

Hoc tamen presumptio bene procedit in matre, quia resumile est, quod pater intellectus de educatione filiarum apud eam, sed in nouera cessaat presumptio, cum de ea lex supceter in filiorum perniciencia, l. non est, si de inoficio testamen. ideo, quando legatum est factum noueretur, non est praesumptum, quod factum fuerit fauore [9] filiarum, ita Ruin. in dicto cons. 38. num. 6. vol. 2. Caphal. in d. consil. 419. numer. 106. sed in matre filii existentibus impuberibus videtur clara, ut per Signorol. in consil. 179. num. 6. vbi considerat, quod filii erant infantes, De eius in consil. 485. num. 7. & 9. vbi idem dicit, quando

filius erat debilis, & natalis complexionatus, allegat Angel. subdens, quod ex qualitate personae cognoscitur legatum, esse factum fauore filiorum, allegat etiam Ancharen. qui arguit ex qualitate matris, quae erat senex, infirma & debilis, Ruin. d. consil. 42. num. 22. in fin. presumendum est enim testacorem cognita necessitate voluntate ea parte consuere, vbi vidit necessitatem virgine.

Hoc item priuilegium non habet locum, quando onus iniungitur per viam conditionis, [10] quia sic semper est implendum, & censetur in fauorem alterius, quam legatarii, & censetur causa legati, ut declarat Caphal. in consil. 429. nu. 101. vide tamen quid dicam in sequenti priuilegio.

S V M M A R I A .

- 1 Condicio mixta deficiens causam vel per mortem extinguit legatum.
- 2 Condicio mixta deficiens per mortem, vel causam non extinguit legatum alimentorum, ubi late.
- 3 Condicio mixta deficiens per causam habetur pro impletata, & non extinguit legatum libertatis.
- 4 Condicio mixta deficiens per causam habetur pro impletata, & non extinguit legatum ad primum casum.
- 5 Condicio mixta deficiens per causam extinguit legatum, quando est apposita in fauorem eorum cum quibus eras morandum.
- 6 Condicione mixta deficiens per causam deficit legatum, si alias non eras relictura.
- 7 Onus inimiculum legato, si non equalest legato non censetur esse causa legati.
- 8 Onus inimiculum sub condicione presumitur causalegarum.
- 9 Modus mixtri deficiens per causam non extinguit legatum.

P R I V I L E G . X X I V .

[1] Condicio mixta dependens a facto impletare debentis, vel alterius, vel etiam a cau si deficit per mortem extinguit legatum, l. in testamento, vbi glo. magna & Bart. colum. 2. verif. alio modo, & Socin. num. 6. verfi. secunda difficultas, si de cond. & demonstr. Bart. in l. iante numerum primum, verfi. in conditione vero mixta, C. de inst. & substituti. vbi Bald. num. 10. & Castr. nu. 6. Castr. in consil. si circa primum, colum 2. verific. item facit ratio, vol. 2. Dec. in consil. 485. nu. 4. & in consil. 526. nu. 3. Laf. d. l. nu. 9. ver. aliquando & tertio, Ruin. in consil. 42. nu. 2. vol. 2. Socin. num. in consil. 46. conf. 74. nu. 4. vol. 4. Vafq. illeluist. quod est c. 93. nu. 9. vbi nu. 10. dicit id est in quacunque conditione etiam casuali, vel postea statua, quia si deficit per causam contingenter in persona eius, qui debet impletare, facit extingui legatum, atque legatum alimentorum non deficit conditione deficiente, sed fortius effectu, & conditio habetur pro impletata, [2] tex. est in illis libertatis, secundum Bart. legatum, ff. de cond. & demonstr. in l. C. de legat. in l. si peculum, g. cui seruus, si defatur liber. in l. cum ita datum, ff. de condit. & demonstrat. ita voluit glof. in leg. prima in 2. solut. C. de lega. vbi Barto. numero 1. verfi. quidquid dicit Castr. num. 1. colum. 2. verfi. & hoc etiam Bart. in l. illis libertatis, ff. de cond. & demonstr. Castr. in d. conf. 31. col. 2. verfi. item facit ratio Aret. in consilio 94. consideratis maturè, numero tertio. in fin. vbi dicit speciale esse in legato alimentorum, primo enim fallit, & Doct. ponunt exemplum, quando animalia relinquunt sub conditione habitandi cum aliquo, quia si ille moriatur, nihilominus legatum debet, nec conditio habetur pro defecita, fed pro im-

pro impletis, ponunt Doct. lat. in d.l. C.d leg. 50.
in conf. 68. num. 3. vol. 1. ver. tertio arguitur, vbi
inquit esse apud omnes expeditum, & loquitur etiam
in legito viisfructus, quod statibus filii restringit
ad alimenta ex consuetudine Bulgari, qui secun-
dum eum post mortem fitorum fulminet legatum,
tanquam si conditio fore impleta, Dec. in conf. 43.
num. 2. ver. vnde de tali, & numero. verbi, solam fa-
pereti, vbi post Bart. inquit esse speciale alimentorum
fauore, ex quo presumitur, quod testator relictus
omnino erat etiam sine conditione, & loquitur in lo-
gato viisfructus restituti ad alimenta, Decias dicta.
num. 11. verbi, in glo. fauore, C. de insit. & sub-
sistit, vbi dicunt quod solutio illius glossi communiter
approbatur. Doctoribus Euerar. loco vigesimo qua-
to, column. 4. verbi, septimo istud facit, Ruin. pulchre
in conf. 42. nu. 2. & 4. volum. 3. vbi post Abb. in col.
78. column. 2. verbi, ad secundum dubium, volum. 2. di-
cit procedere etiam in legato viisfructus, quod per
consuetudinem Bulgari restringitur ad alimenta,
nam & si filii decedant, & ea ratione mater non pos-
sit cum illis habitare, durabit legatum alimentorum,
tanquam conditio habeatur pro impleta: benē verū
est secundum eum, quod non incipiet legatum viis-
fructus, & loquitur Abbas, quando onus habitabili est
positum in conditione, & Ruin. loco predicto, nu-
mero quinto & sequente, post Calvren. & Alex. dicit
in alimentis idem esse quando legatum est relatum
donec, vel viquequo, licet in alio annuis legatis aliud
sit. Corine. in conf. 33. col. 1. in fl. & prout est spe-
ciale, vol. 1. vbi dicit esse speciale fauore libertatis &
alimentorum, Gratia. in conf. 69. nu. 2. vol. 1. Vafq. illust.
controver. cap. 93. nu. 27. vbi dicit idem in libertate,
& aliis favorabilibus causis per eum relatim, Mantic
in tract. de coniect. vlt. volum. lib. II. tit. 16. nu. 18. Cor-
dub. in l. I. quis a liberis, & quis ex his, n. 200. Tiraq.
de priule, pta. cauf. priuleg. 57. in fin. qui plures tex-
allegant, & quod dicitur de alimentis, idem obtinet in
legato ad piam causam, arguendo ab alimentis ad pia-
causam, vel etiam a libertate ad pia causam, nam diximus
in fauore quoque libertatis [3] conditionem mixta
deficiente per causam haber eum pro impletis, a liberta-
tate, iuncta gl. n. de manum, testa. I. C. de cōd. inserit.
Letum ita datur. ff. de cond. & demonstr. & de [4] pia
causa, quod eiusmodi gaudent fauore, tenet expreſſio
Rom. in sing. 28. Euerar. d. loco 24. verbi septimo i-
stud, vbi dicit singulariter, & notatu dignum, ac quotidianum, Roma. in auth. similiter, nu. 198. C. ad leg. Fal-
cid. Socin. in d. in testamento, la 2. num. 7. ff. de cōd.
& demonstr. Igne. in authen. ex causa, nu. 50. C. de li-
ber. præter. Tiraq. d. priuleg. 57. vbi addit Caſr. &
Aret. in locis suprà adductis, Neuizan. in conf. 31. nu.
11. vbi idē dicit, quando agitur de commodo fitorum,
qui secundum eum cum causa fitorum est favorabilior
pia causa, Vafquius d. cap. 93. nu. 28. vbi procedendo
per argumenta neminem citat ex predictis, quia eos
non vidit Mantica d. tit. 16. num. 18. verbi, tertio sumi-
liter limitatur, & in loco predicto illi Doctores ex-
tendunt ad alios causas, immo Mantica ibi loquitur etiam,
quando conditio mixta deficit factō eius, qui
debet impletis, quia nihilominus alimentorum fauore
habetur pro impletis, & in legato viisfructus conseruo
ad alimenta, quod non deficit mortuis filiis,
cum quibus mater iusta erat habitare, ponit Simon de
Pratis de interpret. ultim. voluntat, lib. 4. dubita. 8. in
princ. num. 58. & sequent. vbi omnino videndum est
pro declaratio[n]e materie, & predicti priulegij ratio
est, quia ea conditio apposita videtur fauore legatarij,
no autē hæred., vel alterius tertii, suprà proxime de-

mōstrauimus fauore alimentorum inductū, quod onus
non presumatur causa legati, sed testator presuma-
tur etiam sine illo onere relicturus.

[5] Qua ratione limitatur, & non procedat hoc pri-
ilegium, quando non constaret expreſſo, vel ex con-
iecturis, quod conditio effe apposita fauore, & ad
communum eorū, cum quibus debet morari, quiā
tunc si illi moriantur, debet legatum, & conditio ha-
bet pro impletis. Seiz. in prin. vbi glo. ff. de annis
leg. dicit in praesenti priulegio, Vafq. de quib[us] pp.
nu. 27. vbi dicit communem esse opinionem, & dissi-
mu presumi tunc factū fauore eorū qui sunt sc̄nes,
debiles, pupilli, vel aliter egerit opere legatarij, & tales
fuit, quibus verisimile est quod testator voluit pro-
uidere, vide apud Simon de Pratis d. dubit. 8. nu. 56.
& seq. vbi multa considerat glossi in l. I. in fin. vbl. Bar.
in C. de lega, vbi expreſſo loquitur in conditione
mixta ne quis exultaret repeti hic que suprà sunt dī-
cta, Salic. in l. I. nu. 8. C. de insit. & subsistit, vbi Deci.
num. 11. verbi in ea glo. ibi fauore alimentorum & in
conf. 48. nu. 10. ver. secundum respondetur, Ruindict,
conf. 42. nu. 21. & 22. & conf. 46. nu. 3. vol. 2.

[6] Declarat etia non procedere, quando constat,
quod testator celante illa conditio non erat reli-
ctus, tunc enim deficiente illa conditio deficet
legatus, tēl. qui loquitur in libertate in l. I. in fin-
iuncta gl. vlti. in ff. de manu, testa, vbi conditio nō
habetur pro impletis: quando dicit testator, nolo cū
consequi libertatem, si conditio vere non impletus,
Roman. in d. sing. 284. vbi extendit etiam ad piam
causam, & dicit notandum, allegat hoc voluisse Ang.
in quadam disputatione, & Rom. sequitur, licet non
ad hunc finem Tiraq. d. priuleg. 57. & ratio est, quia
tunc expresa voluntas testatoris silere facit coniectu-
ram, que in dubio presumunt ad fauore alimentorum.

[7] Tertio intellige, quando onus importatū per
conditionem non equivalentebat legato, quia tunc lega-
tum non censeatur factum intuitu oneris, at fecit est,
quando aquilat: tunc enim videtur testator legatum
relinquere in fauorem eius, cui onus est implendum,
ideo illi moriente, ita vt impleti non possit, legatum
deficit, per ait quod ponit Bart. in l. Pamphil. o. duos,
ff. de leg. ait quod confirmabent, deci. Bonon.
vlt. nu. 7. & seq. Cephal. in conf. 42. nu. 95. Simon de
Pratis d. dubit. 8. nu. 61. sed hæc coniectura sumi qui
dene potest ad fauorem legatarij, ut scilicet onus non
equivalens emolumento non censeatur causa legatis,
sed non potest defini in odium legatarij, quando onus
non correspondet legato, quia non concurrit.

[8] Declarat quartu Cephal. in conf. 42. nu. 10,
non procedere priulegium, quando onus est iniun-
ctum sub conditione, quia conditio debet impleri, sed
ex his, quia dicit in principio constat loquendo de al-
imentis, dictum eius est falsum, quia fauore alimen-
torum conditio deficiente factō tertii habetur pro im-
pletis, & retulit Abb. in conf. 78. & Ruin. in conf. 42.
qui loquitur in legato conditionali.

[9] Quando autem relictum est sub modo, tunc
non est opus disputatione, quia modus mixtas defi-
cientis per causam non vitia legatum, etiam si non sit a
alimentorum, nec alioquin fauorable, si fundam per
fidei communium, Iulianus ff. de legat. I. I. si quis Tiraq.
ff. de leg. I. Lucius, & quisquis, il. I. ff. co. I. pater fi-
lius, & Iulianus, ff. de leg. 3. vbi glo. idem voluit gl. in
Iurpia. 5. pen. ff. de leg. I. I. si quis Tiro centum. 5. Tiro
genero, colo. I. ff. de cond. & demon. Dd. in l. I. vbi
principio Alexan. C. de insit. & subsistit, modus enim
participat de disputatione secundum Ruin. in col. 20.
nu. 3. vol. 2. & hanc conclusionem ponit Vafq. d. q. 99.

nu.23.vbi inquit esse communem sententiam, & ampliat procedere etiam modis mixtis sit in contractu, vel alio acto inter viuos, qui nihilominus si deficit per casum non vitiat actum, allegat tex. in l. pen. C. de cond. ob caus. & subdit hoc esse notandum, quia fauorabilior interpretatio alias fit in ultimis voluntatibus, quam in contratribus, in testamētis, sive reg. iur. & quod videtur voluntates id quod de modo dictum est, ponit Caspah. d. conf. 429. num. 104. dicens, quod deficit modi non inducit anisfionem legati.

S V M M A R I A.

1. Legatum in dubio videtur quod minimum est.
2. Minimum semper debet in contractibus.
3. Legatum semel tantum est prestatum, non plures, & presumitur unicum, non annuum.
4. Tempus censetur appositum causa differendi solitatem.
5. Legatum alimentorum presumitur annum.
6. Legatum videtur quod maximum est favore pie causa, vbi amplius.
7. Legati anni peritus conceditur pro futuro tempore, ut idem in debito anno ex contractu.
8. Legatum collatum in tempore reiterabile, presumitur annum.
9. Legatum rei modicae fætium persona multum dilectis, presumitur annum, non unicuum.
10. Legatum obscurum declaratur ex affectione testatoris.
11. Legatum videtur quod maximum est, vbi qualitas legatarum suaderet.
12. Legatum ex persona legatarum presumitur annum.

PRIVILEG. XXV.

LIN dubio videatur legatum [1] quod minimum est, apud Iulianum, s. Scio, l. si ita, de leg. 1. l. qui cabinum, s. cum ita, & Lvnus, ff. de leg. 2. Dyn. in reg. in obscuris, de regul. lir. in 6. Dd. in l. semper in obscuris, ff. cod. tit. & procedit etiam in contractibus, [2] linter stipulante, s. si stipulante, s. si stipulatus tecro decet, ff. de verb. oblig. l. si fideiussor, l. 2. ff. mand. l. si quid videtur, in f. de edil. &c. in ultimis voluntatibus ratio est, quia testator censetur semper minus gravare heredem, l. vnum ex familia, s. si r. ff. de leg. 2. & quando aliquid relinquunt censetur ea mente reliquum, vt pretestetur fætum tantum, [3] non autem plures, l. eum qui calend. ff. de verb. oblig. l. boves, s. hoc fermon, ff. de verb. signif. & ideo contra Guid. de Suzar, inquit Bart. in l. cum quidam, nu. 3. ff. de annulo, leg. quod si testator reliquit fratribus vim patitiam in die sancti Francisci, hares liberabitur praefato semel, sequitur Alex. in conf. 6. nu. 7. vol. 4. Iaf. in l. duobus, s. si ei qui, col. 2. ver. 5. facit, ff. de iureuit, in conf. 5. in f. vol. 3. Fel. in c. de treug. & pac. & hanc decisionem tenuerunt Soci. iun. & Ioan. Lup. quos citat & sequitur Tiraq. s. hoc fermon, in prin. num. 88. & dicimus etiam quod tempus [4] censetur appositum ad differentiis solutionem, l. qui hoc anno, l. qui ante calend. & l. eum qui calend. in fin. ff. de verb. oblig. Bart. & alij in l. eum qui ita stipulatur, precepit Castr. & Alex. ff. de verb. oblig. inducunt tamen huius speciali favore alimentorum, vt legatum alimentorum censetur non vincit, sed [5] annuum, l. legatum, l. annus, s. Tiraq. ff. de anno legad. l. eum qui ita stipulans, ff. de ver. oblig. & ita notat Bart. in Lominiibus locis predictis inquiens esse speciale favore alimentorum, hoc etiam voluit Bal. in l. cum hi, in ver. plane, col. 1. ff. de trans. mouetur ex lq. concubinatis, s.

vxori, ff. de leg. 3. dicens, quod in dubio relictum alii metorum presumunt annuum. Soci. in conf. 43. in f. vol. 3. Tiraq. in d. 6. hoc fermon, limita 3. nu. 6. in fin. Natta in conf. 379. nu. 2. Simon de Prez. in tract. de interpret. vlt. volunt. dubitat. n. nu. 95. folio mihi 429. scit, quia videtur quod in legato [6] ad prius causas venit quod maximum, non quod minimum est. Tiraq. ff. de leg. 4. Seia. ff. de au. & arg. lega. & ibi Barto. vbi limitat regulum l. in obscuris, & Ro. in f. g. scit dicit illum ad hoc singulare an. vbi Apost. accepit Bald. Abb. Bart. Soc. lal. Dec. Gozad. Cagnol. & Gomei. qui hanc decisionem sequuntur, quia unius Imola & Iaf. in l. i. na sit a scriptum. ff. de leg. 4. requirunt nihil esse specialitatis in pia causa, & tex. in d. 6. Seia. apert. esse intelligendū, id quod tenerit Barba. Capra. Bal. Nouell. & Doc. quos citas & sequitur Tiraq. de prius, pia causa prius 25. Moder. Gal. in tract. de vir. n. 746. vbi tamē pro contraria parte refert Corn. facie l. cum erat. ff. de anni. leg. Roma. singu. 297. valet autē argumentum de pia causa ad alimenta. l. mol. Bart. in d. l. legatum. ff. de anni. lega. dicit idem esse in dote, & alias causa similibus, quia in eis quoque legatum presumitur annum.

Non omittio tamen, quod Natta in d. conf. 379. nu. 2. dicit opinionem Bart. non probari in locis per ea allegatis, quia text. in l. legatum procedit propter dictiones repetitiwas, donec, vel quoque, vt declarat idem Barto. in d. l. qui concubinam. s. vxi. & Imol. in d. 5. qui ita stipulatus, & quando extant dictiones repetitiwas, legatum non retringetur ad vicinam præstationem, etiam si non sit relictum in causam alimentorum, sed respendet, quod si hoc ferret vis dictio, nis repetitiwas, idem effet in contractibus, sed hoc effet fætium, vt per Bal. Ang. Castr. & Alex. in l. eum qui ita, s. qui ita stipulatus, ff. de ver. oblig. Et utilitas quod sit annum non modo circa substantiam legati versatur, sed etiam circa qualitatem, quia [7] datur actio pro futuro tempore durante legato, ne cogatur actio singulo anno de iure suo experiri, l. male agitur. C. de præscript. triginta annos. s. l. vbi gl. & Dd. C. de fideicom. & Iafisi in fin. attelatione hanc esse communem opinionem. Bar. & alij in lde pupillo. s. si in pluribus, ff. de oper. nou. num. Alexand. in conf. 95. colum. 2. ver. ff. de respondeo & dico, vol. 1. Simon de Prez. in interpret. vlt. volunt. lib. 5. dubit. 3. nume. 95. vbi dicit procedere, etiam si ex contractu caufarum sit annum debitum.

[8] Advertendum tamen quod etiæ regulariter legatum non presumatur esse annum, vt dixi, tamen fallit, quando collatum est in tempus reiterabile, vt docet Barto. in l. cum quidam, ff. de annu. lega. Guid. de Suzar. Cum. & Alex. in l. eum qui calend. in princ. ff. de verb. oblig. Gofred. & Alber. in d. l. cum quidam Tiraq. d. 5. hoc fermon, in limita. 20. num. 2. Natta d. conf. 379. num. 4.

[9] Idem est quando relictum est modicum, & sit persona multum dilecta, quia tunc presumunt annos, secundum Bar. in d. l. cum quidam. Castr. & Aret. in l. apud Iulianum. s. si quid aliquis, ff. de leg. 4. Bald. in l. 1. C. de fideicom. vbi inferit, quod legatum vestiarum factum vxi videt est annum propter qualitatem personæ, sequitur Rom. qui dicit notandum singu. 291. Alex. in l. diuortio. s. ob donationes, col. pen. ver. 2. limita. ff. solut. matr. vbi Iaf. col. pen. ver. 2. facit illud. Cotta in memor. incip. legatum, quod vxi. Alcia. d. s. hoc fermon, vbi Tiraq. limita. vbi citat etiam Fel. & declarat quare ea decito procedat, idem Tiraq. limit. 12. num. 4. Natta in d. conf. 379. & pro hac limitatione facit, quia legatum obscurum capit declaratione [10] ex affectione testatoris erga legatarum. L. Arelius. s. Tiraq.

¶ *Hic testam̄tū, viii. B.r. ss. de liberat. lega. & vbi a-
lud faciat qualitas legatarii recessimus à regulis. [1] quod minimum videtur relictum, & inter pretamus,
vt videatur reliqui, quod maius est. si cuiuslibet alii
& cibar. lega. l. Stichus, ss. de leg. Dec. d. I. semper in
obscuris, num. 3. ver. 5. scilicet, & quod legitima prae-
matur annuum ex preceps. [2] legatarii ponit Mantic.
de coniectar. vltim. volv. lib. 6. tis. 11. vbi. 19. vbi. 19.
& seq. ponit quod pre*ump*umpti caput ex affectione
per sonarum & Cagno. in d. I. semper in obscuris,
num. 9. dicunt, quod illa lex non procedit in legato, a-
liuuentor, allegat Bar. qui tamen non dicit hoc, sed
aliquid diversum.*

S V M M A R I A .

1. Legitima non debet filio vivente patre.
2. Pater posse assignationem bonorum renuncare, quam
fecerat pro legitima filio.
3. Legitima filia non venit in confidatione bonorum filii
non quando pater vivit.
4. Legitima ex filio debet autem regirur patris mors na-
turalis, & non saecularis.
5. Pater, qui dilapidat bona sua, cogitare assignare filio
legitiman, dum voluntas amplius.
6. Filius renunciare confidationem quam pater fecit, ut eam
in fraude sua legitima.
7. Pater denudo neptibus non praemundicat filia in le-
gitima.
8. Donatio impensis renunciat a filio.
9. Debitor in diem si efficerit ex noua causa facta
exoneratur, ut pateretur.
10. Fidei subdere non cogitur debitor, nisi in causa subdi-